1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 5/2022

Dispõe sobre concessão de Medalha de Mérito

“Zumbi dos Palmares”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito “Zumbi dos Palmares”, a Senhora

Andreia Pereira, conhecida como Mãe Andréia, pelos relevantes serviços prestados à

comunidade com projetos sociais de segurança alimentar e nutricional da população Negra e dos

povos e comunidades.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene

a ser realizada de entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 24 de fevereiro de 2022.

CESAR DINIZ DE SOUZA

Vereador

2

Exposição de Motivos

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa reconhecer a luta de uma negra,

Srª Andreia Pereira, conhecida como Mãe Andréia, que executa a mais de 7 anos ações sociais

no município. Com uma trajetória nas religiões de matrizes africanas, em específico a Umbanda,

começou aos 7 anos de idade. Frequentou o Templo de umbanda Cosme Damião e Iansâ –

Dirigente espiritual Maria Alves – por 17 anos consecutivos.

Após o falecimento da dirigente Maria Alves, Andreia passou a frequentar o

Templo de Umbanda Santa Barbara – dirigente espiritual – Pai Olinto (grande liderança

Umbandista em Itaquaquecetuba) e Mãe Rita, onde Andréia permaneceu por 20 anos e foi

consagrada Sacerdotisa Umbandista. Atualmente Mãe Andreia tem seu próprio templo de

Umbanda, fundado há 7 anos no Parque Viviane – neste município.

Mãe Andreia realiza ações sociais no Templo, como distribuição de mais de 100

cestas básicas mensalmente, distribuição marmitas para os moradores em situação de rua,

entrega de ovos de páscoa para as crianças, nas comunidades localizadas em torno do terreiro.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3484KB0G8782PU88
		2022-03-02T14:24:10-0300

		2022-03-02T14:24:10-0300